sinod. eparh. Nr. 51—1905, Nr. 63—1906, Nr. 59—1907 și 40—1908. <sup>2)</sup> Raportul Consistorului plenar din Arad către sinodul din 1909, Nr. 2201—1909. Concl. sinod. eparh. Nr. 83—1909. <sup>3)</sup> Act. instit. Nr. 37 T—1995—6, Nr. 157 T—1906—7 și 12 T—1907—8. <sup>4)</sup> Act. consist. din 24 Nov. (7 Dec.) 1905, Nr. 5219 și 6/19 Aug 1907, Nr. 3820—1907. <sup>5)</sup> Cuvântul de deschidere a episcopului Ioan I. Papp la sinodul din anul 1904. <sup>6)</sup> Act. Consist. din 17/30 Aug. 1902, Nr. 4815, 19, lunie (2 Iulie) 1903, Nr. 2943, 1/14 Sept. 1903, Nr. 5274.

## Aviz!

A apărut: *Calendarul Diecezan din Arad pe anul 1922*. Conține: Cronologia, Sărbători și alte zile schimbăcioase, Posturile, Deslegări de post, Parastase oficiale, Sărbători naționale, Zile de repaus, Regentul anului, Anotimpurile, Partea calendaristică, Șematismul diecezei ort.

Totodată pe lângă observarea §-ului 33 din Regulamentul p. parohii recurenți sunt poftiți a se prezenta în sf. biserică din loc în vre-o *duminică* ori sârbătoare spre a servi respective cuvânta spre a face cunoștință poporului.

Din ședința comitetului par. din *Holtmizeș* ținută la 13/26 Oct. 1921.

Comitetul parohial,

În conțelegere cu: *Cornel Lazar* p. presbiter.

□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei *Iosași* cu filia *Iosașel-Baltele* din protopresbiteratul *Hălmașului* devenită vacantă prin decedarea fostului paroh. *Gh. Costina*, să publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție a acestuia în foaia of.

Doritori de a ocupa acest post își vor înainta petițiile înzestrate cu documentele cerute de legile în vigoare Com. parohial ort. român din *Lorău* pe calea P. O. oficiu protopresbiterat al *Peșteșului* în *Tileagd* în termenul deschis și se pot prezenta în comună în o *Duminică* ori sârbătoare spre a face cunoștință cu poporul.

Dat, *Lorău* 11/24 Iulie 1921.

*Ștefan Domocoș* m. p. *Vasilie Paltineam* m. p.
președinte. notar.

În conțelegere cu oficiul protopresbiterat al *Peșteșului* *Tileagd* la 27 Aug. 1921. *Alexandru Munteanu* protopresbiter.

□—

2—2

Cenzurat: V. D. A. R. L. E.